

2025

攀枝花统计月报

Panzhihua Monthly Statistical Indicators

5月

二〇二五年六月

1. 地区生产总值

地区生产总值	一季度	累计 ±%
地区生产总值(万元)	3274151	5.4
# 第一产业增加值	116639	3.8
第二产业增加值	1749729	5.1
第三产业增加值	1407783	5.8
# 农林牧渔业增加值	121123	4.0
工业增加值	1647427	5.2
建筑业增加值	104295	4.4
批发和零售业增加值	340020	7.4
交通运输、仓储和邮政业增加值	205717	4.4
住宿和餐饮业增加值	46641	6.3
金融业增加值	93160	4.4
房地产业增加值	133567	1.4
其他服务业增加值	582201	6.5

2. 工业

规模以上工业增加值	本月止 累计±%
规上工业增加值	7.5
#煤炭开采和洗选业	11.3
黑色金属矿采选业	10.7
有色金属矿采选业	-1.9
化学原料和化学制品制造业	23.6
非金属矿物制品业	4.6
黑色金属冶炼和压延加工业	-7.5
金属制品业	26.4
通用设备制造业	23.9
废弃资源综合利用业	30.1
电力、热力生产和供应业	15.4

规模以上工业企业经济效益	1-4月	增长 ±%
企业单位数(个)	539	
其中:亏损企业(个)	139	
亏损面(%)	25.8	-3.5
亏损企业亏损额(万元)	31185	-36.7
流动资产合计(万元)	10972094	9.7
其中:应收账款(万元)	2242183	5.8
存货(万元)	1173382	-7.3
其中:产成品(万元)	511081	2.4
资产总计(万元)	34794493	16.3
负债合计(万元)	18174006	-0.6
营业收入(万元)	6309694	-9.0
营业成本(万元)	5443329	-8.3
利润总额(万元)	566585	-19.5
平均用工人数(人)	92746	-7.0
资产负债率(%)	52.2	-8.9
营业收入利润率(%)	9.0	-1.2
每百元营业收入中的成本(元)	86.3	0.7

3. 固定资产投资、商品房开发与销售

固定资产投资	本月止累±%
一、固定资产投资	5.0
# 项目投资	9.0
民间投资	-3.6
工业投资	12.2
工业性技改投资	20.5
(一)按构成分	
1、建安工程	3.5
2、设备工器具购置	25.7
3、其他费用	3.0
(二)按行业分	
1、第一产业	27.9
2、第二产业	12.1
3、第三产业	-5.5
(三)按结构分	
1、基础设施投资	2.7
2、产业投资	12.1
3、民生及社会事业投资	22.2
4、房地产开发投资	-31.5
5、其他投资	-7.3
商品房开发与销售	本月止累±%
商品房施工面积	-4.6
# 住宅	-3.3
商品房竣工面积	538.0
# 住宅	351.7
商品房销售面积	2.9
# 住宅	11.1
商品房待售面积	-8.7
# 住宅	-2.0

4. 国内贸易

社会消费品零售总额	本月止累计	累计±%
社会消费品零售总额(万元)	1592344	5.3
(一)按经营地分		
城镇	1232277	4.9
乡村	360067	6.7
(二)按消费形态分		
餐饮收入	297745	7.9
商品零售	1294599	4.8
社会消费品零售总额中限上企业(万元)	本月止累计	累计±%
1.粮油、食品、饮料、烟酒类	91178.4	8.2
2.服装、鞋帽、针纺织品类	5456.8	4.5
3.化妆品类	2938.3	25.6
4.金银珠宝类	9.7	-81.3
5.日用品类	12416	-8.3
6.体育、娱乐用品类	567.6	12.9
7.书报杂志类	283.5	-3.5
8.家用电器和音像器材类	18291.6	44.2
9.中西药品类	27971.4	-3.5
10.文化办公用品类	6489.3	30.6
11.家具类	661.1	79.1
12.通讯器材类	7960.4	56.4
13.石油及制品类	113288.9	-2.6
14.建筑及装潢材料类	1538.8	-12.0
15.汽车类	168741.4	5.0
16.其他类	18107	33.9

5. 能源、对外贸易、招商

综合能源消费量	本月止累计	累计±%
规上工业综合能源消费量(万吨标准煤)	304.7	-9.8
(一)按工业行业分		
采矿业	38.0	-2.2
制造业	263.3	-10.9
电力、热力、燃气及水生产和供应业	3.4	-9.6
(二)高耗能行业	246.5	-9.9
全社会用电量(亿千瓦时)		
	70.2	1.7
其中:工业用电量	61.3	1.5
对外贸易		
	本月止累计	累计±%
外贸进出口总额(亿元)	13.83	1.6
出口总额	8.01	-22.5
进口总额	5.82	77.8
招商		
	1-4月止	累计±%
引进产业项目新增实际投资(亿元)	101.64	—

6. 物价

物价	环比涨跌幅 (%)	同比涨跌幅 (%)	1-5月同比 涨跌幅(%)
居民消费价格	-0.2	-0.8	-0.4
一、食品烟酒	-0.1	-2.1	-1.3
粮食	-0.1	-2.2	-1.0
鲜菜	-1.9	-11.2	-1.8
畜肉	-0.1	-2.4	-1.0
水产品	-0.4	3.1	1.2
蛋	-1.4	0.6	-1.1
鲜果	0.5	-12.7	-12.7
二、衣着	0.7	1.0	-0.2
三、居住	0.0	1.4	1.4
四、生活用品及服务	-0.7	-0.2	0.0
五、交通和通信	-1.0	-3.8	-2.4
六、教育文化和娱乐	0.0	-0.7	0.0
七、医疗保健	0.0	0.3	0.3
八、其他用品和服务	0.4	2.6	2.7

7. 畜禽、粮经

畜禽存栏	2025年 一季度	2024年 一季度	同比(%)
猪(头)	377784	382153	-1.1
其中:能繁殖母猪(头)	35848	36675	-2.3
牛(头)	77088	81042	-4.9
羊(只)	333700	381805	-12.6
畜禽出栏	—	—	
猪(头)	126231	126209	0.0
牛(头)	8698	8428	3.2
羊(只)	82892	95703	-13.4
活家禽(只)	860773	889019	-3.2
畜禽产品产量			
肉类总产量(吨)	13591	13739	-1.1

粮经	播种面积 (万亩)	增速 (%)	产量 (万吨)	增速 (%)
夏粮(2024年)	9.6	0.6	1.8	2.1
秋粮(2024年)	59.2	0.2	24.50	0.8
蔬菜及食用菌	8.26	1.2	32.16	3.6
水果	—	—	1.52	8.9

8. 城乡居民生活

城镇居民收入	一季度	增幅(%)
人均可支配收入(元)	13058	4.4
#工资性收入	8263	2.5
经营性净收入	1907	8.8
财产性收入	527	4.7
转移性收入	2361	7.5
人均生活消费支出(元)	7776	4.5

农村居民收入	一季度	增幅(%)
人均可支配收入(元)	6643	6.2
#工资性收入	3233	11.3
经营性净收入	2796	0.1
财产性收入	133	13.1
转移性收入	480	8.6
人均生活消费支出(元)	4447	6.4

9. 财政、税收

全体居民人均收支	一季度	增幅(%)
人均可支配收入(元)	11009	5.1
#工资性收入	6656	4.3
经营性净收入	2191	4.8
财产性收入	401	6.2
转移性收入	1760	8.3
人均生活消费支出(元)	6713	5.2

一般公共预算收入	本月止累计	累计±%
一般公共预算收入(万元)	371965	-15.8
其中:税收收入	242174	-3.4
非税收入	129791	-32.2
政府性基金收入(万元)	24545	-18.1
一般公共预算支出	本月止累计	累计±%
一般公共预算支出(万元)	698874	5.2
其中:一般公共服务	91873	38.5
教育	111716	16.6
社会保障和就业	108872	-0.7
政府性基金支出(万元)	219483	21.1
税务局组织收入	本月止累计	累计±%
税务局组织收入总计(万元)	900139	-26.3
# 税收合计	490797	-6.3
# 第三产业	175257	1.8
增值税	202321	-7.5
消费税	8936	1.1

注:在税务局组织收入总计累计数据中,出口退税210万元,非税收入86779万元。

10. 金融

金融存款	人民币		本外币	
	本月 余额	比去年 同期%	本月 余额	比去年 同期%
金融机构各项 存款余额(万元)	15854999	9.9	15907584	10.1
境内存款	15852860	9.9	15905411	10.1
1.住户存款	11908147	10.3	11924509	10.3
2.非金融企业 存款	1521470	7.1	1557646	9.3
3.广义政府存款	2422386	12.6	2422396	12.6
4.非银行业金融 机构存款	857	-98.6	859	-98.6
境外存款	2139	92.8	2174	85.5
金融贷款				
金融机构各项 贷款余额(万元)	10910139	3.4	10918258	3.4
境内贷款	10910106	3.4	10918224	3.4
1.住户贷款	2603441	10.6	2603606	10.6
2.非金融企业及 机关团体贷款	8208665	0.2	8216618	0.2
经营贷款	3492633	-0.1	3492633	-0.1
固定资产贷款	3410658	-3.8	3415564	-3.8
票据融资	975351	14.0	975351	14.0
3.非银行金融 机构贷款	98000	1533.3	98000	1533.3
境外贷款	34	-18.1	34	-18.1
企业金融贷款	7198927	-1.1	7201974	-1.1